
 
Постановление 

администрация городского округа 

 «Город Йошкар-Ола»  

от 27.12.2024 №1611 

 
 
 
 

О внесении изменения в постановление администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 18.01.2024№19 

 
 
 

В соответствии с решением Собрания депутатов городского округа 
«Город Йошкар-Ола» от 20.12.2024 №47-VIII «О внесении изменений в 
решение Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 
20.12.2023 года № 573-VII «О бюджете городского округа «ГородЙошкар-
Ола» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Порядком 
формирования и реализации муниципальной адресной инвестиционной 
программы городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденным 
постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 
21.09.2016 № 1443,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» от 18.01.2024 № 19 «Об утверждении муниципальной адресной 
инвестиционной программы городского округа «Город  
Йошкар-Ола» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
следующее изменение: 

муниципальную адресную инвестиционную программу на 2024 год            
и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденную указанным выше 
постановлением, изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 23.09.2024 № 1172 «О внесении 
изменения в постановление администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» от 18.01.2024 № 19», кроме пункта 2. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Временно 
исполняющий обязанности 
мэра города Йошкар-Олы   А.Трудинов 



 Таблица 1

ВСЕГО

Федеральный 
бюджет 

(при условии 
поступления 

средств)

Республиканский 
бюджет Республики 

Марий Эл (при 
условии 

поступления 
средств)

Бюджет 
городского 

округа «Город 
Йошкар-Ола»

Внебюджетные 
источники

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего по программе 1 386 281,9 913 530,4 443 747,0 29 004,5 0,0

1. ПРОГРАММНАЯ ЧАСТЬ

1.1. Строительство средней 
общеобразовательной школы в микрорайоне 
«Восточный» 

680 989,74 460 077,99 218 702,63 2 209,12 0,00

Муниципальный заказчик: 
МКУ «Дирекция 

муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация городского 

округа «Город Йошкар-Ола»

Национальный проект «Образование», региональный проект 
«Современная школа», муниципальная программа «Развитие 

образования в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 
2019-2030 годы

1.2.  Проектирование и строительство объектов 
образовательной деятельности

2 997,18 0,00 0,00 2 997,18 0,00

Муниципальный заказчик: 
МКУ «Дирекция 

муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация городского 

округа «Город Йошкар-Ола»

Муниципальная программа «Развитие образования в 
городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2019-2030 годы

Муниципальная адресная инвестиционная программа
городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола»

от 18.01.2024    № 19
(в редакции постановления администрации                                                                                                                                    

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 27.11.2024 № 1611)

Наименование объектов

Лимит капитальных вложений на 2024 год (тыс. рублей)

Муниципальный заказчик 
(Главный распорядитель 

бюджетных средств)

Связь с национальными, федеральными, региональными 
проектами, муниципальными программами

Расходы на реализацию муниципальной адресной инвестиционной программы на 2024 год



2

1.3. Реконструкция контактной троллейбусной 
сети по ул.Яналова

11,00 0,00 0,00 11,00 0,00

Муниципальный заказчик: 
МКУ «Дирекция 

муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация городского 

округа «Город Йошкар-Ола»

         Муниципальная программа «Развитие городского 
наземного электрического транспорта общего пользования в 
городском округе «Город   Йошкар-Ола» на 2021-2030 годы

1.4. Строительство объекта «Рекреационная 
зона по ул.Чернякова между п.Медведево и 
г.Йошкар-Ола»

443 125,06 434 219,10 8 861,66 44,30 0,00

Муниципальный заказчик: 
МКУ «Дирекция 

муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация городского 

округа «Город Йошкар-Ола»

Государтвенная программа «Обеспечение доступным и 
кофортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», муниципальная программа 
«Развитие дорожного хозяйства городского округа «Город 

Йошкар-Ола» на 2024-2030 годы

1.5. Разработка ПСД и подготовительные 
работы по планировке и межеванию объекта 
«Реконструкция ливневой канализации 
г.Йошкар-Олы от колодца на пересечении 
ул.Краноармейская с ул.Вознесенская до 
правого берега р.М.Кокшага с установкой ЛОС 
на выпуске»

19 197,78 0,00 0,00 19 197,78 0,00

Муниципальный заказчик: 
МКУ «Дирекция 

муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация городского 

округа «Город Йошкар-Ола»

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства 
городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2024-2030 годы

1.6. Разработка ПСД по объекту «Строительство 
участка улицы Водопроводная (на участке от 
Сернурского тракта до ул.Красноармейская 
Слобода) и участка ул. Петрова 
(ул.Водопроводная до ул.Петрова, д.29) в 
г.Йошкар-Ола»

9 187,36 0,00 9 003,61 183,75 0,00

Муниципальный заказчик: 
МКУ «Дирекция 

муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация городского 

округа «Город Йошкар-Ола»

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства 
городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2024-2030 годы

1.7. Выполнение работ по подготовке ПСД и 
выполнению инженерных изысканий объекта: 
«Строительство магистральной улицы в створе 
ул.Кирова и ул.Строителей в Йошкар-Оле 2-я 
очередь (на участке от улицы Луначарского до 
кольцевого пересечения с улицей Карла 
Маркса»

144,14 0,00 141,26 2,88 0,00

Муниципальный заказчик: 
МКУ «Дирекция 

муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация городского 

округа «Город Йошкар-Ола»

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства 
городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2024-2030 годы



3

1.8.  Выполнение работ по разработке ПСД и  
инженерных изысканий объекта: 
«Переустрйство сетей ПАО «Газпром» в рамках 
подготовки территории  строительства 
магистральной улицы в створе улицы Кирова и 
улицы Строителей в г.Йошкар-Оле 2-я очередь 
(на участке от улицы Луначарского до 
кольцевого пересечения с улицей Карла 
Маркса»

7 795,55 0,00 7 639,64 155,91 0,00

Муниципальный заказчик: 
МКУ «Дирекция 

муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация городского 

округа «Город Йошкар-Ола»

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства 
городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2024-2030 годы

1.9. Предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений, 
в том числе в части исполнения судебных 
решений

221 092,96 19 233,35 199 398,24 2 461,37 0,00

Муниципальный заказчик: 
МКУ «Дирекция 

муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация городского 

округа «Город Йошкар-Ола»

 Муниципальная программа «Развитие образования 
городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2019-2030 годы

1.10. Авторский надзор при проведении 
строительно-монтажных работ по объекту 
«Реконструкция очистных сооружений 
канализации (ОСК) г.Йошкар-Олы с 
применением наилучших доступных технологий 
и приведением сбрасываемых сточных вод к 
нормативам, установленным действующим 
законодательством (1 этап)»

20,00 0,00 0,00 20,00 0,00

Муниципальный заказчик: 
МКУ «Дирекция 

муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация городского 

округа «Город Йошкар-Ола»

Муниципальная программа «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, благоустройство территории и 

охрана окружающей среды» на 2024-2030 годы

1.11. Проведение экспертизы по объекту 
«Реконструкция очистных сооружений 
канализации (ОСК) г.Йошкар-Олы с 
применением наилучших доступных технологий 
и приведением сбрасываемых сточных вод к 
нормативам, установленным действующим 
законодательством (2 этап)»

154,48 0,00 0,00 154,48 0,00

Муниципальный заказчик: 
МКУ «Дирекция 

муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация городского 

округа «Город Йошкар-Ола»

Муниципальная программа «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, благоустройство территории и 

охрана окружающей среды» на 2024-2030 годы

1.12.Работы по реконструкции линии наружного 
свещения по ул. Яналова

1 566,69 0,00 0,00 1 566,69 0,00

Муниципальный заказчик: 
МКУ «Дирекция 

муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация городского 

округа «Город Йошкар-Ола»

Муниципальная программа «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства, благоустройство территории и 

охрана окружающей среды» на 2024-2030 годы



2Таблица 2

ВСЕГО

Федеральный 
бюджет (при 

условии 
поступления 

средств)

Республиканский 
бюджет Республики 

Марий Эл (при 
условии поступления 

средств)

Бюджет 
городского 

округа «Город 
Йошкар-Ола»

Внебюджетные 
источники

ВСЕГО

Федеральный 
бюджет (при 

условии 
поступления 

средств)

Республиканский 
бюджет Республики 

Марий Эл (при 
условии поступления 

средств)

Бюджет 
городского 

округа «Город 
Йошкар-Ола»

Внебюджетные 
источники

Муниципальный 
заказчик (ГРБС)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Всего по программе 414 366,5 515,2 83 537,4 330 313,9 0,0 88 080,4 519,9 83 548,8 4 011,7 0,0

1.ПРОГРАММНАЯ ЧАСТЬ

1.1.   Выполнение работ по разработке 
ПСД и  инженерных изысканий объекта: 
«Переустрйство сетей ПАО «Газпром» в 
рамках подготовки территории  
строительства магистральной улицы в 
створе улицы Кирова и улицы 
Строителей в г.Йошкар-Оле 2-я очередь 
(на участке от улицы Луначарского до 
кольцевого пересечения с улицей Карла 
Маркса»

23 000,00 0,00 0,00 23 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальный 
заказчик: МКУ 

«Дирекция 
муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация 

городского округа 
«Город Йошкар-Ола»

Муниципальная программа «Развитие дорожного 
хозяйства городского округа «Город Йошкар-Ола» 

на 2024-2030 годы

1.2. Проектирование и строительство 
объектов общеобразовательной 
деятельности

6 967,32 0,00 0,00 6 967,32 0,00 3 011,65 0,00 0,00 3 011,65 0,00

Муниципальный 
заказчик: МКУ 

«Дирекция 
муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация 

городского округа 
«Город Йошкар-Ола»

Муниципальная программа «Развитие образования 
в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2019-

2030 годы

1.3. Строительство объекта 
«Рекреационная зона по ул.Чернякова 
между п.Медведево и г.Йошкар-Ола»

299 346,57 0,00 0,00 299 346,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальный 
заказчик: МКУ 

«Дирекция 
муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация 

городского округа 
«Город Йошкар-Ола»

Государтвенная программа «Обеспечение 
доступным и кофортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации», 
муниципальная программа «Развитие дорожного 

хозяйства городского округа «Город Йошкар-Ола» 
на                           2024-2030 годы

1.4. Разработка ПСД и другие 
мероприятия по переселению граждан 
из аварийного жилья

1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00 1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00

Муниципальный 
заказчик: МКУ 

«Дирекция 
муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация 

городского округа 
«Город Йошкар-Ола»

Национальный проект «Жилье и городская среда», 
федеральный проект «Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного жилья», муниципальная 
программа «Развитие жилищного строительства на 
территории муниципального образования «Город         

Йошкар-Ола» на 2017-2030 годы

1.5. Предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа 
по договорам найма 
специализированных жилых 
помещений, в том числе в части 
исполнения судебных решений

84 052,61 515,23 83 537,38 0,00 0,00 84 068,71 519,90 83 548,81 0,00 0,00

Муниципальный 
заказчик: МКУ 

«Дирекция 
муниципального заказа» 
Главный распорядитель 

бюджетных средтв: 
администрация 

городского округа 
«Город Йошкар-Ола»

 Муниципальная программа «Развитие образования 
городского округа «Город                                        

Йошкар-Ола» на 2019-2030 годы».

Расходы на реализацию муниципальной адресной инвестиционной программы на плановый период 2025 и 2026 годов

Наименование объекта

Лимит капитальных вложений на 2025 год (тыс. рублей) Лимит капитальных вложений на 2026 год ( тыс. рублей)

Связь с национальными, федеральными, 
региональными проектами, муниципальными 

программами




